Tom. I.

4. Exemptio aliquandò partialis eſt ; nempe quoad certa capita duntaxat : Talis erat ea , de qua loquitur hic Textus , quaſe a Censuris Ordinarii ſolum prote- gebat .

5. Fieri poſteſt , ut perſonæ quādam , aut Ecclesiæ ſint Exemptæ , & non exemptæ , & ſic diverso jure cen- ſantur , adverſus regulam , quaſe dicit , hoc fieri non debere , & patitur hanc exceptionem .

6. Cum quis poſſidet Parochiam non exemptam & Canonicatum exemptum , iſubjicit Ordinario quoad omnia , quaſe ad Curam animalium pertinent , & ab eo independentes eſt , quoad ea , quaſe Canonicatum ſpectant . Hoc in Regularibus accidit , qui ſunt Curati cap. 11. SESS. XXV. de Regul.

Post has obſervationes querit Autor , an Religio- fi , quibus cura animalium ſecularium non compe- tit , delinquentes in administratione Sacramentorum , ſubjiciantur coercioni Ordinarii ? Respondentque negatiue , probat ſuam ſententiam argumento nega- tivo , ſcilicet , quia nullum eſt Decretum Concilii , quod eos diſerte ſubjiciat propter ejusmodi delici- tum : id autem facere ſoleat , quoties eorum exemptioni derogare intendit , quod probat ex cap. 2. SESS. V. cap. 3. SESS. VI. & cap. 14. SESS. XXV. de Regul. Adiſcere potuſſet cap. 11. SESS. ejusd. ubi Regulares Curatos coercione Epifcopali nominati ſubjicit .

Idem probat per Declarationem Cardinalium , quaſe fert , quod ſi Religiosi ſecularium Confessionem au- diant , ſine approbatione Epifcopi , eorum Superior Re- gularis eos punire debeat : idem eſt ſi extra ſuam Ec- cleſiam concionent ſine approbatione , & in ſuā Ec- cleſia ſine permissione Epifcopi , & benedictione , etiam contra eis voluntatem .

Postea refert in Congregatione statutum fuſiſe , ne- cefſarium eſſe , ut circa hoc fieret Constitutio , quaſe ſub- jiceret punitione Epifcopi varia hæc delictorum genera , nec non ea , quaſe committuntur à Regularibus circa Confessiones & administrationes bonorum Monialium eorum jurisdictioni ſubjectarum , & circa clauſulam Monialium quarumvis ; curam autem ejus minu- tam conficiendi ſibi commiſſam fuſiſe , eamque à GREGORIO XV. fuſiſe conditam ; atque omnia illa capita iſi inserta fuſiſe : incipit ab hoc verbo , Inſcrutabi , & legi poſteſt ibid. nunc Declaratione Cardinalium circa illam Constitutionem , quaſe fert , iſtam non ſubjice- re Regulares Epifcopali coercioni , propter delicta in administratione Sacramentorum admissa , niſi cum illa ſecularibus administraverunt .

Hac Declarat̄ 13. capitula continet , quaſe docent , quid Conſtitutio præcipiat , cùm autem ex responsio- nibus diſcurſatur quomodo intelligenda ſit , earum ſum- mā ſubjicio .

1. Epifcopus ex hujus Conſtitutionis vi non poſteſt viſitare Altaria Ecclesiārum Regularium neque Taber- naculum , neque Confeſſionalia .

2. Non poſteſt iis præſcribere neque loca , neque tempus , neque conditionem perſonarum ſecularium , quarum Confeſſiones audient .

3. Nullam ex eā autoritatē recipit , in perſonas nullius Dioceſeos .

4. Prælati territorio habentes , exercere non poſ- ſunt poſteſtates hæc Conſtitutione confeſſas .

5. Cum permittitur Epifcopo aſſiſtere & præſeſſe Elec- tioni Abbatisarum , non ei datur jus illas conſi- mandi .

6. Confeſſarii Religiosarum , ſive Extraordinarii , ſive Ordinarii , non poſſunt audire Confeſſiones Religioſarum Monialium ſui Ordinis ſine approbatione Epif- copi .

7. Idem eſt de Superioribus .

8. Confeſſiones aliter factæ nullæ ſunt .

9. Approbatio generalis data Regularibus ad audiendas Confeſſiones non ſufficit ad audiendas Confeſſiones Monialium .

10. Approbatio data pro uno Monasterio Monia- lium non valet respectu alterius .

R 2

11. Con-

11. Confessarii extraordinarii novâ approbatione indigent, quoties id munus execquuntur.

12. Episcopus, qui revocat Confessarios Monialium & Administratores honorum illarum, non tenetur causas proferre, sed hoc ejus conscientia relinquitur.

13. Hæc Constitutio non limitatur ad delicta notoria & scandalum parientia.

Omnis haec responsiones approbatæ fuerunt à GREGORIO XV. qui Constitutionem ediderat an 1622.

CAPUT XVII.

Caput 18. De Exemptionibus.

Hic dicit INNOCENTIUS III. personas, quas Pontifex sub suâ tutelâ nominatim recipit cum omnibus ecarum bonis, non esse idcirco à jurisdictione Episcopi sui exemptas.

FAGNANUS hunc Textum exponens obseruat, duplex esse tutelæ, seu protectionis genus, aliud generale, aliud speciale; atque hunc Textum restraining debere ad primum; alterum enim exemptionem continet, sicut exceptio in proprios & speciales subditos, cap. si Papa, de priv. in 6. 2. Circum hoc idem est de singulis Ecclesiis ac de singulis personis.

Postea petit, an Referendarii utriusque signature Gratiæ & Justitiæ, aut unius tantum, & Domestici eorum exempti sint à jurisdictione Ordinarii, quoad delictum, contractum, aut rem, de qua agitur, & relatis dispositionibus Concilii Tridentini cap. 3. Sess. V. cap. 4. Sess. XIV. cap. II. Sess. XXIV. & quorundam Pontificum, præcipue vero SIXTI V. concludit ex Constitutione hujus Pontificis, quæ pro regula obtinet, eos Officiales frui universalí exemptione, sive in Visitatione, sive extra Visitationem, tam quoad negotia civilia, quam quoad crima, ubiquecumque delinquent, aut contrahant, bonave eorum sita sint: secus est de Domesticis eorum, Capellani, Famulis, qui Visitationi & correctioni Episcopi tamquam Delegati Sedis Apostolicæ subjiciuntur; quia Concilium Tridentinum derogavit Constitutionem PAULI III. qui eis exemptionem concederat, & SIXTUS V. eorum mentionem non facit. Extra visitationem exempti sunt quoad negotia civilia, subditi autem quoad crima, posito quod Episcopus resideat, alias suâ exemptione fruuntur. n. 54. Agendo de exemptione istorum Officiorum, obiter exponit cap. 14. Sess. VII. & cap. 4. Sess. XIV. de reform. dicisque, prius loqui de exemptione mixta, personali scilicet & locali, sicut cap. volentes de priv. in 6. quod renovat, & quapropter jubet, ut negotia civilia exemptorum, qui extra Monasterium resident, ad Episcopi notionem pertineant. Posterior agit de exemptione merè personali, quæ cùm à Concilio Tridentino omnino antiquata fuerit, Referendarii suâ, quæ est hujus generis, frui non potuerint, nisi eam restituisset SIXTUS V.

CAPUT XVIII.

Caput 24. De Privilegiis Oblatorum.

Hic Concilium Lateranense IV. exponit Privilégia Oblatorum, nec non Religiosorum circa quædam capita. Quod dicit de Oblatis, FAGNANO præbuit occasionem prolixè de iis tractandi, repetitivè ad id, quod dicitur de eorum exemptione cap. II. Sess. XXIV. de reform. Oblati, de quibus loquitur Concilium Lateranense, sunt ii, qui se aut bona sua quibusdam Ordinibus aut Monasteriis obtulerunt; iis nomen Confratrum dat, siisque concedit 1. Ut, si Ecclesia eorum interdicta sit, in ea post mortem suam sepeliantur, nisi excommunicati fuerint ipsi, nominatim ve interdicti. 2. Ut, si Prałati illarum Ecclesiarum hos Confrates sepelire noluerint, Religiosi, quorum sunt Oblati, eos in suâ Ecclesia sepeliant. Postea declarat, Confratrum nomine intelligi eos, qui adhuc in seculo remanentes se Monasteriis obtulerunt, mutato habitu seculari;

aut eos, qui bona sua Monasteriis quibusdam donaverunt inter vivos, etiam retento usufructu; ab his privilegiis excludit eos, qui modicam bonorum suorum portionem dederunt, ne duobus aut tribus denariis dissolvatur & vilefacit Disciplina.

Quamvis juxta hoc Concilium Oblati possint frui his privilegiis, si suas personas habitu mutato obtulerunt, aut bona sua dederunt, retento usufructu, personâ nec datâ, neque mutato habitu: nihilominus FAGNANUS, plures alios Interpretes fecerunt, existimat, ut his privilegiis locus sit, ceterisque ad viros Oblatos pertinentibus, oportere, ut oblatio personæ concurrat cum oblatione bonorum, oblatio sit perpetua, mutaverint habitum, seculo renuntiaverint, reliquerint domum, atque apud eos intraverint Oblati, quibus se obtulerunt. Cetera privilegia Oblatorum sunt: 1. Immunitas fori, tam in rebus Civilibus, quam Criminalibus 2. Immunitas bonorum. 3. Immunitas personarum Ecclesiasticarum quoad personam. Fundamentum horum privilegiorum est, quod verò Oblati personis Ecclesiasticis annumerantur sunt.

Iidem Autores Oblatos à Conversis distinguunt, in eo, quod hi habitum Religiosum gerunt, triaque vota, Obedientia, Castitatis, & Paupertatis, faciunt. Oblati verò alium habitum à Seculari & Religioso diversum habent; obedientia, quam vovent, non est Monachalis; possunt esse conjugati, & aliquid sibi proprium retinere, scilicet bonorum suorum, aut partis eorum usumfructum.

Quoniam hic de Oblatis non agimus, nisi quoad privilegium ipsius à Concilio Tridentino conservatum, de ceteris privilegiis brevissime egimus, & de conditionibus ad ea requisitis. Quoad hoc necessarium est obserbare, omnia quæ dicuntur à FAGNANO ad expositionem cap. II. Sess. XXIV. & quæ ad 3. capitula reducuntur. 1. Ii, qui plenè Oblati non sunt, Episcopi Jurisdictioni subjiciuntur, non obstante quovis privilegio & quavis consuetudine: 2. Ii, qui plenè Oblati sunt, huic etiam jurisdictioni subjiciuntur, si præter conditions Jure communi requisitas ad cetera privilegia, Religioni actu non serviant: 3. In utroque casu jurisdictioni Ordinarii cumulativa est, & non privativa respectu Superiorum Regularium, quoad casus in quibus hi autoritatem habent in Oblatos. Ultimum hoc caput probat per principium, quod constare afferit, scilicet, quoties Lex alicui dat jurisdictionem in personas, quæ aliis ante subjiciebantur, pristinam jurisdictionem integrum conservat, nisi ejus possessores excludat per particulari taxativam tantum; laudatique pluribus Legibus atque Autoribus idem docentibus, ac relato exemplo Legis, quæ in quibusdam casibus Scholasticos Episcopo subjicit, non derogando jurisdictioni, quam in eos habet Recto, suum principium accommodat Oblatis, in quos Religiosi jurisdictionem habebant, priusquam eos Ordinario subjiceret Concilium; observatque 1. Concilium nihil adiicere, quod disertè huic Jurisdictioni deroget; 2. Quod Concilium, quando jurisdictionem privatiyam dare vult, id exprimat, laudatque in probationem cap. 2. Sess. XXIV. ubi Concilium certa negotia Episcopali notioni subjiciendo, bis uititur hæc particulâ taxativâ: 1. In his verbis: *Causæ omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiale sint, in prima Instantia coram Ordinario locorum duntaxat cognoscantur. 2. Ad hæc cause Matrimoniales & Criminales, non Diaconi, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum Judicio, (etiam visitando) sed Episcopi tantum examini & jurisdictioni relinquuntur; & cap. 3. Sess. XXV. de reform.* ubi Concilium alii cucumque, quam Episcopo, vetat concedere Monitoria ad revelationem tendentia, probat insuper per Declarationem Cardinalium, quod, quando Concilii Decreta quamdam jurisdictionem tribuunt Episcopo in materia, circa quam Prałati inferiores autoritatem habebant, cumulativa illa est tantum. Hæc Declaratio pertinet ad cap. 7. Sess. VII. & cap. II. Sess. XXV. de Regulari, hoc subjicit Religiosos Curatos

ratos aut Curatorios Vicarios jurisdictioni Episcopi, non obstante quavis exemptione: illud idem fancit de Parochiis Monasteriis unitis.

CAPUT XIX.

Caput 18. de Prebendis.

HIC INNOCENTIUS III. rescindit Electionem alicuius in Praepositum ob multas rationes, sed praecipue quoniam Electus habebat jam plures Dignitates & plures Prabendas. FAGNANUS expoſito hoc capite, in pluribus observationibus multas proponit quæſtiones circa pluralitatem Beneficiorum ſimpli- cium, exponere intendens cap. 17. Sess. XXIV. de reform. unde earum ferè omnium resolutionem de- ducit.

Quærit 1. an pluralitas Præbendarum, aut aliorum Beneficiorum ſimplicium Jure communi prohibeatur? Et relatis circa huc decem opinionibus cum fundationis earum, quæſtioneſolvit per hoc Decre- tum Concilii, quod pluralitate Beneficiorum reproba- ta, ob rationem generalem, quia, ſcilicet ordinem Ecclesiæ turbat, dum unus plurium locum occupat, prohibet cuius dari plusquam unum Beneficium, niſi unum ejus ſuſtentationi non ſufficiat; quo in caſu per- mittit hunc defectum ſuppleri per Beneficium simplex, modò utrumque ad residentiam non obliget; cum hoc interdictum excludat à poſſeſſione duorum Bene- ficiarum, quorum alterum ad honestam ſuſtentatio- nem ſufficiat, ſicut à poſſeſſione duorum, qua singula ad residentiam obligant. FAGNANUS contendit Con- cilium eo pæcto novam introduxit ſpeciem incom- patibilitatis provenientem ex ſufficienti singulorum ad ſuſtentationem, arque huic incompatibilitati tri- buiſſe omnes aliarum effectus, ſcilicet, ut prius vacet per acquisitionem posterioris, & poſſeſſor utrumque amittat, si ambo retineat, cap. 28. de Prebend. Optan- dum foret ejuſmodi incompatibilitatem tam realem- eſſe, quam aqua eſt, ſed exiſtentia ejus non ſu- tunt ſufficientes rationes: nam ibi agitur de diabu- poenis, qua locum habere non debent niſi in caſibus, in quibus exprimuntur: de iis autem ne verbum qui- dem fit in cap. 17. quod hanc novam incompatibili- tatis ſpeciem introduxit dicitur. Præterea, uſus, qui Legum optimus eſt interpres, hoc Decretum ſic inter- pretatus fuſſe non videtur; nam, licet ex illo tempore plura Beneficia ſimplicia eidem personæ collata ſepe fuerint; qua singula ad ejus ſuſtentationem ſufficie- bant, inauditus eſt, diſpenſationem ad illa retinenda quæſitam fuſſe, multo minus aliquem ea impetraviffe, ideo quod sine diſpenſatione poſſiderentur.

Quod de æquitate hujus incompatibilitatis diximus, evidens eſt: Beneficium quippe datur ad honestam ſuſtentationem tantum, & multipli- cata duntaxat fuerint Beneficia, ut singuli Ecclesiastici poſſint habere Titu- lum Ordinationis, & locum in quadam Ecclesia, qui eos aliquo munere gravans, iis ſuppeditarer; unde illud decenter exequerentur.

Petit 2. an Episcopus poſſit diſpenſare circa plurali- tatem Beneficiorum ſimplicium? Et respondet, à tem- pore Concilii Tridentini Episcopum dare non poſſe ejuſmodi diſpenſationem, quoniam, ſi primum Benefi- cium non ſufficit, neceſſaria non eſt diſpenſatio: & ſi ſufficit, illa diſpenſatio poſteſtē Episcopi ſuperat, quia ab illo Concilio diſpenſare non potheſt, maximē ſi singula residentiam requirant. Non attendit, Con- cilium Tridentinum, non eſſe Generalius quarto Con- cilio Lateranenſi, quod Pontifici reſervans tantum diſpenſationem à pluralitate Parochiarum, aliorumve Beneficiorum Curatorum, & à pluralitate Personau- rum, aut Dignitatū, ceterorum diſpenſationem Episcopo relinquebat.

Discutiens anteā quæſtionem juxta Jus Commune, dicit, Episcopum potuſſe diſpenſare, ſi Beneficia erant in eadē Ecclesia, & generis diversi; ſecūs autem, ſi ejusdem forent generis, discriminis que hujs rationem afferens addit, illud naſci ex eo, quod in altero Caſu

minuitur numerus Officiorum; is autem non minuitur in primo. Falsa eſt hæ ratio; in utroque enim Ministrorum numerus minuitur.

Petit 3. utrum Collatio ſecundi Beneficii facta ab Episcopo ei, qui ſufficienti habebat ad ſuam ſuſtentationem, nulla fit? An, poſt apprehenſam poſſeſſionem ſecundi, vacet prius?

Ad primam partem respondet, collationem valere, quia prohibitiō Tridentini non magis Ordinarii potestatē reſtringit, quam prohibitiō quarti Lateranenſis: conſtat autem poſt illud, Episcopum validē con- tulisse Parochiam aut Dignitatem ei, qui jam unam poſſidebat.

Circa ſecundam dicit, accepta poſſeſſione ſecundi, prius vacare, idque probat per decisionem parvæ Congregationis approbatam à Pontifice, qui judicavit, neceſſarium non eſſe, illam in Congregatione generali diſcuti.

Petit 4. an, cum Episcopus dat Beneficium ex ſe ſufficienti ei, qui jam habet unum inſufficienti, is poſſit utrumque retinere, inſtructo Concilii Tridentini De- creto? Aut, ſi accepta poſſeſſione ſecundi, prius va- cet, an eo ſententiaſter privari debeat?

Respondet, utrumque retineri poſſe, quoniam pri- vatio prioris eſt pena, qua non habet locum niſi in caſibus expressis, de hoc autem filet Concilium.

Reſponſio haec adverſatur prætenſe incompatibili- ti, quam Autor contendit à Concilio Tridentino in- tructam fuſſe; nam, ſi aliquis habens exiguum Bene- ficium residentiam requirens; aliud maius acquirat ejuſdem generis, utrumque retinere nequit. Ratio au- tem hujus incompatibilitatis accepta ex obligatione ad residentiam, qua retenzione amborum impedit, locum habet in incompatibilitate quæſitæ, ex eo quod Beneficium unum ſufficit, cupiditas autem ſola ſua- deat retinendum eſſe Beneficium ad honestam ſuſtentationem non neceſſarium. Itaque obligatio nihil ul- tra Beneficium ſufficiente optandi, eundem effectum operari debet circa prius Beneficium inſufficienti, quem obligatio ad residentiam in ſecondo operatur respectu prioris, quod residentiam pariter requirit. Satius fuſſet igitur hanc incompatibilitatem ad forum inter- ius reſtringere, at dicere, quod, ſicut is, qui Bene- ficium ſufficienti habet, aliud accipere non debet, quamvis aliud cum priore non ſit incompatibile; ſimiliter prius, quod non ſufficit, retinere non debet cum ſecondo, quod plenè ſufficit, non ſolū ne ala- tur cupiditas, ſed etiam, ut detur alicui Titulus Or- dinationis, aut ſuppleatur id, quod ad alterius ſuſtentationem deſſit.

Petit 5. an, ſi Episcopus conſerat Canonicatum al- terius Ecclesia, ei qui unum jam poſſideret cum Offi- cie, quod eum ipſo poſſideri potest in eadē Ecclesia. Collatio fit nulla? Et respondet affirmativè; quia poſſeſſio duorum Beneficiorum, cum Jure communi con- traria ſit, inhabilem reddit ad recipiendum tertium; haec autem incapacitas a ſolo Pontifice auferri potest. Nescimus, an haec ratio aliis ſatisficerit; nobis autem minimè: quia non videmus quo pæcto prohibitiō poſſidendi tertium Beneficium incompatibile cum duobus compatibilibus, magis inhabilem reddit ad recipiendum tertium, quam prohibitiō duo Beneficia incompatibilia poſſidendi, reddit inhabilem ad recipiendum ſecondum eum, qui jam unum poſſidet. Haec enim incapacitas non cadit in receptionem, ſed in re- tentiōnem, & ſicut licet accipere ſecondum Beneficium incompatibile cum primo, cum voluntate unum duntaxat retinendi, licet etiam debet accipere tertium incompatibile cum duobus compatibilibus, qua- jam poſſidentur, modò ad ſit voluntas deferendi duo priora, ſi tertium, quamduam priora magis, placeat: & quidem duo hec Beneficia compatibiliā, velut unum & idem duntaxat Beneficium habentur, quo ad incompatibilitatem cum tertio, per ſe etiam incompatibili, pluralitas permitta non magis obſtac acquisi- tionis tertii, quam unitas permitta.

CAPUT XX.

Caput I. de Pœnitentiâ & remissione.

Fert hoc *Caput*, correctionem secretam non sufficere pro peccatis manifestis. Textus hic evidenter relationem habet cum *cap. 8. Sess. XXIV. de reform.* ubi Concilium in verbis Apostoli instat, qui jubet, ut publicè corrigitur, qui publicè delinquent, cùmque dixit, peccato publico, se intelligere crimen palam admissum coram multis personis, ita, ut dubium non sit, scandalum ex eo natum esse, præcipit imponi pœnitentiam publicam gravitatem criminis proportionatam, ut in viam rectam reducantur, quos crimen ab eâ dejecerat; & permittit Episcopo mutare in pœnitentiam secretam, genus hoc pœnitentia publica, quoties id necessarium aut utile judicabit. Propter hanc itaque relationem **FAGNANUS** hic *caput* hoc exponit, petique, an locum habeat in Confessariis & in Pœnitentiariis? Circum quod relatis rationibus in utramque partem atque Automribus, à quibus desumpta sunt, quorum numerus longè major affirmativam, quam negativam tuerit, posteriorum opinionem amplectitur, qui vetustiores & insigniores sunt ceteris, respondetque ad rationem e contrario consuetudine petitam; 1. Eam posse locum habere erga simplices Confessarios, qui pœnitentiam publicam quamdiu viguit, numquam imposuerunt, sed allegari non posse adversus Pœnitentiarios, qui circa pœnitentiam exercent potestatem reservatam Episcopo; ad quem semper impositio pœnitentiae pertinet.

2. Quod si fuerit consuetudo contraria, ipsa à Tridentino fuit abrogata, ideoque Concilia Provincialia postea habita jubent, ut restituatur ritus pœnitentiarum publicarum, laudatum Autor in hanc rem Concilia Mediolanensis, quorum prioris verba refert, quæ disertiora esse dicit. Tribuit Confessariis facultatem imponendi pœnitentias publicas pro peccatis publicis, aut eam in eis agnoscit, jubetque, ut illâ utantur, & identidem vetat, ne illas in pœnitentias secretas convertant sine licentia Episcopi.

In fine subicit duas Definitiones Congregationis. Prima declarat procul dubio esse, Confessarios, maximè Pœnitentiarios Episcoporum, posse ac debere imponere pœnitentias publicas pro peccatis publicis, sed dubium esse, an Concilium iis tribuat hanc facultatem, ideoque satis esse nihil circa hoc scripto tradere ad securitatem Confessariorum & Pœnitentium.

2. Definitur, laudatum Decretum non complecti Regularés, eos maximè, quorum Constitutiones ferunt, delinquentes coercendos esse intra Monasterium.

CAPUT XXI.

Caput 14. de etate & qualitate præficiendorum.

Textus hic insinuat, Episcopum sedulò scrutari debere eos, quibus animarum curam committit, & sic de eorum capacitate certum fieri, jubendo, ut Episcopi diligenter Presbyteros, aut per se ipsos, aut per alios, huic idoneo muneri erudiant circa Officia Divina & Sacraenta. Hinc **FAGNANUS** occasionem accepit fuse exponendi *cap. 18. Sess. XXIII. de reform.* quod concursum ad Curas instituit, per quem illæ conferuntur ei, qui in concursu dignior, aut utilior judicatus est post accuratum scrutinium, quod exequitur in pluribus questionibus, quas solvit aut per verba Concilii, aut per Definitiones Congregationis à Pontifice approbatas. 1. Est, an concursus locum habeat in Dignitatibus Ecclesiasticalium, aut Collegialium, animarum curâ gravatarum, & in Beneficiariis istarum Ecclesiastarum, qui curam illam vicissim exercent? Relatisque casibus,

qui acciderant, & iis, quæ in variis Congregationis Confessibus acta fuerant, dicit, approbante Pontifice statutum fuisse, concursum locum non habere in his Dignitatibus, neque in istis Beneficiis.

2. Est, an Prioratus Regulares Ecclesiasticalium olim Collegialium, qui solent in Commendam conferri, concursui subjaceant? Respondetque negativè; quia concursus locum non habet in Curis Regularibus; atque hi Prioratus, quamvis in Commendam Clericis Sæcularibus dati à tempore diurno, sunt Curæ Regulares; laudatque in probationem Decreta Congregationis, quæ à concursu immunes declarat Prioratus Regulares, animarum curâ oneratos, quamvis vulgo Clericis Sæcularibus in Commendam conferantur.

3. Est, an decem dies, aliudve tempus, quod Episcopus ad concursum præstituere debet, numerentur à die cognite Vacationis, aut à die, quæ Episcopus concursum proponit? Respondetque, Episcopum, aut alium quenvis, qui Curæ providere debet, ad præponendum concursum habere tantumdem temporis, quantum ad providendum Curæ tempus, hoc est Mensum sex, in Diœcesis ubi alternativa locum habet, posito quod Cura vacaverit in Mensibus Ordinarii, & quatuor Mensum tantum, cum vacavit in Mensibus Pontifici reservatis. Ad probandum, Episcopum proponere posse concursum tam sub finem, quam sub medium, aut initio temporis illius, laudat verba Concilii, quod loquens de deputatione servientis ad regendant Curam, donec collata sit per concursum, dicit, enim id facere debere, statim atque vacationem noverit; & loquens de publicatione concursus, non inserit hanc circumstantiam: adiicit etiam, quod, cum finis concursus non sit providere Curis celeriter, sed eligere bonos Curatos, fieri potest, ut sit necessarium publicationem differre, vel ad expectandum aliquem, qui dotibus requisitis instructus esse cognoscitur, vel ad scribendum ad loca diversa, ut detegantur tales persona, quæ invitentur ad concursum. Hæc est igitur causa: propter quam Concilium permittit Episcopo tempus concursus præstituti prorogare, ut scribantur Nomina eorum, qui concurrende debent, & quando Episcopus prævidet nullum alium se fiturum, qui eos vincere possit, quorum nomina descripta sunt, procedere potest ad scrutinium, ante finem temporis ad inscriptionem dati; & sic factum scrutinium valet, si nemo appareat, qui queratur se lasum esse. Sic definitiv Congregatio, nec non scrutinium inceptum ultimâ die temporis præstituti legitimum esse, modò omnes, qui descripti erant, scrutinium subierint, antequam exierint Scrutatores, atque Episcopu elegent. Interest Ecclesiæ, Episcopi, & Concurrentium, Episcopum posse differre publicationem concursus, sicut ejus tempus prorogare valet. Denique, talis est usus universalis Episcoporum; hic autem usus optima est probatio, quod sensus Decreti, de quo agitur, supradatus legitimus sit.

Licet igitur Episcopo concursum publicare, cum libuerit, modò id faciat intrâ tempus visum sibi competens ad dignè providendum Curæ.

4. An Concurrentes rejeclti jus habeant appellandi à judicio Scrutatorum, & à provisione factâ ab Episcopo? Multis in utramque partem relatis, concludit **FAGNANUS**, eos id posse, & Congregationem Generalem post maturam deliberationem sic definiisse.

5. Speciat durationem potestatis Scrutatorum Syndicalium, & queritur, an Episcopu quibusdam mortuis ante expirationem potestatis ipsorum, alios substituere possit extrâ Synodum? **FAGNANUS**, supponens hanc potestatem, juxta Concilium unico tantum anno durare, respondet 1. Quod si moriantur omnes intrâ annum, oportet, juxta Decretum **CLEMENTIS VIII.** circa id editum, ut Episcopus sex eligat inter veteres, & eos defunctorum loco subroget; si sex non occurrant, deficientes supplet ex novis, quos à Capitulo

tulo approbari curabit; si nullus superfit, sex noves approbandos à Capitulo eligat, è quibus sex tres assumet ad concursus. 2. Quod anno, quo Episcopus Synodus celebrare debet, elapo, mortuoque uno è sex Scrutatoribus, cæteri potestate carent, iisque ut non debet Episcopus ad concursum, quod licet tres Examinatores Synodales sufficiant ad concursum, cùm nihilominus accidere possit, ut aliquis suspectus sit, aut aliquā requisitarum dotium careat, numerosusque Scrutatorum ex culpā aut negligentia Episcopi non sit integer, Congregatio judicavit, hoc in casu cessare potestatem aliorum Scrutatorum.

Respondet 3. eamdem Congregationem consultam circa concursum & scrutinium a tribus aut quatuor Scrutatoribus Synodalibus, & tribus quatuorve deputatis ab Episcopo factum, an hæc forma à Concilio præscripta adversarentur, ita, ut Curæ provisio est nulla, & Curæ reservata? Respondisse Concilio satis factum non fuisse, Collationem esse nullam, & ad Pontificem ex Bulla Pii V. devolutam.

Probabile est istas Declarationes spectare loca, in quibus tempus celebranda Synodi ab usu determinatum est, aut alio modo, quo tempore elapo Episcopus eam convocare nequit; alias casibus propositis providere facilius fuisset, per convocationem Synodi, in quâ necessarii Scrutatores eligerentur.

CAPUT XXII.

Caput 37. de Eleccióne.

HIC INNOCENTIUS III. irritat personæ nondum Religiosa electionem ad Abbatiam, idèo quod nullus fieri debeat Religiosus ob promissionem, aut spem Abbatia. Cùm Abbatia sint Beneficia Regularia curam animarum habentia; FAGNANUS inde sumit occasionem querendi an Curæ Regulares dandæ sint ad concursum? respondetque, certum esse concursum non habere locum in Curis Regularibus, quia affectatae sunt Religiosis Professis Ordinis: publicatur autem concursus, ut omnes qui periculum facere volent, se fistant, omnesque recipiuntur, quorum alii nomina mittere volunt. Præterea Concilium Cap. 11. Sess. XXV. de Regulari statuit modum, quo ejusmodi Curæ dari debeant, satisque esse judicavit, ut dentur cum scrutinio & approbatione Episcopi. Deinde, Congregatio id plures declaravit.

Respondet 2. locum esse dubitandi, an idem sit de casibus, in quibus dantur in Commendam, & credit, nihilominus eas concursui non esse obnoxias, etiam in illis casibus, quod probat per naturam Commendæ, quæ statum Beneficii non mutat, quantolibet tempore duret, unde fit, ut in singulis vacationibus hæ Curæ possint conferri Religiosis, erga quos locum non haber concursus. Adicit, quod in Cap. 18. Sess. XXIV. quod concursum instituit, sicut Concilium de Curis in Commendam datis: itaque illas complexum non est: & præterea de iis nominatim agit Cap. 21. Sess. XXIV. de Regulari. ibique jubet, ut in posterum conferantur in Titulum. Denique Concilium non complectitur Curas in Commendam in Decretis circa Curas, quod probatur per Cap. 8. Sess. VII. & Cap. 8. Sess. XXI. junctis simul. In primo, postquam Concilium Ordinario permisit quotannis visitare Ecclesiæ animarum curam oneratas, non obstante omni exemptione, ipsi concedit eamdem facultatem in altero erga Monasteria animarum curam habentia atque in Commendam data, & sic insinuat, se de illis Curis locutum non fuisse in primo.

Objicit sibi, Commendas hodiè Titulos exæquare; & respondet, id hoc in casu deficere, quia Declaratione declaravit Cap. 18. laudatum secularia Beneficia tantum complecti.

Sibi etiam objicit hujus Decreti rationem produci ad Curas in Commendam, quippe quæ alia non sit,

quæ Votum, ut Curæ Dignioribus dentur; respondetque, objectionem nimis probare, quoniam ratio Concilii locum habet in Curis Regularibus in Titulo habitis, in Vicariis Perpetuis, in Curis Patronatū Laicalis, & in multis aliis, quæ procul dubio a concursu immunes sunt.

Sermonem claudit hoc principio. Statuta Juri Communi contraria non extenduntur ab uno casu ad alterum, quod quidem principiū argumento congruit, nam concursus institutio circa collationem Curarum, est Statuum singulare, Juri Communi contrarium plenam eligendū libertatem Collatoribus tribuenti.

CAPUT XXXI.

Caput 4. de atate & qualitate Eligendorum

Hic prohibet ALEXANDER III. conferri Curas iis, qui non habent scientiam, mores & atatem requisitas à Conciliis; quoniam in concursu ad Curas discutienda sunt persona, quæ se stiterunt, aut vocata fuerunt, super his tribus qualitatibus périnde ac super prudentiam. FAGNANUS hic etiam de illo loquitur ad expositionem Cap. 18. Sess. XXIV. quod cum instituit, juxta Declarationes Congregationis principia observat, standum non esse ordinis littera in enumeratione harum dotium, quia si Textus hic & quidam alii scientiam antem mores & atatem scribunt, plures alii eam ultimo loco ponunt. Tum dicit, in concursu scrutinium fieri non debere circa solam scientiam, sed etiam circa tres alias qualitates & mores, atatem, prudentiam, diligenterque ponderatis omnibus, eligendum esse eum, qui cæteros vincit dotibus ad regimen animalium magis conduceatibus; virum, de cuius bonis moribus constat, anteposendum esse illi, cuius vita incognita est, quamvis doctior videatur, multò magis si prævis moribus famosus sit, concurm fore nullum, si scrutinium super his omnibus qualitatibus non fieret necessarium non esse, ut Scrutatores referant id, quod de singulis judicant, sed sufficere, ut declarent circa singulos, an sit idoneus necne; eos vota vivâ voce edere debere, non calculis occultis, nihilque aliud Notario scribendum tradere, quæ hic approbatus est, illi non sunt. Post has observationes duas quæstiones expendit; 1. An Episcopus teneatur eligere dignorem? &, posito quod non elegerit, an Canidati ab ejus judicio provocare possint? discussa quæstione juxta jus commune, Concilium Tridentinum & Constitutionem Pii V. circa collationem Curarum, probat neque Tridentinum appellationem hanc approbare, sed eam autorisari ab illa Constitutione, cuius verba diserta refert. Quæstionem incidentem proponit, scilicet, an necessarium sit, ut appellans aliquam afferat probationem iniquitatis judicii, à quo prævocat, priusquam judex superior novum scrutinium decernere possit, probatque per Constitutionem & multas observationes gravissimas, scrutinium decerni debere ante probationes sufficietes iniquitatis judicii, alias scrutinium inutile futurum esse, quoniam fit ad statuendum de hac iniquitate. Adiectaque, Congregationem ab appellante exigere, ut aliquam offendat in justitia speciem, & judicium Episcopi aliquā suspicione oneret, & laudat quoddam exemplum hujus sententiae Congregationis.

Quæstio altera spectat notas, aut signa, ex quibus nosci potest, an judicium Episcopi suspectum sit iniquitatis. Auctor refert factum, in cuius circumstantiis plures nota ejusmodi reperiuntur, mox aliud retulerat, in quo alia occurunt. Signa præcipua sunt, si is, qui prælatus est, domesticus sit, si eadem sit conditio aliquot Scrutatorum, & aliquis eorum aliquod emolumen ex hac electione percepit, v. g. si ejus muneri se successurum speravit, si Scrutatores in conquerentis responsiones argumentati sunt: responsiones autem alterius nulla difficultate opposita

aceperant; si ante electionem suspectum se fecerit Episcopus multis dicendo, fore, ut conquerens Beneficium non consequeretur, quamvis alio dignior videretur.

Cæterum hujus appellationis effectus non est suspensus, sed tantum devolutivus.

CAPUT XXXIV.

Caput 4. de Rescriptis.

Textus hic docet, Rescriptum alternativum, cuius unum membrum falso est, aliud verum, executionem fortiri debere, modò membrorum alterum verum sit. Tale eset illud, quo præcipiteretur Titio, ut Mævium ejus Beneficio exueret, si probaretur, eum esse Filium Sacerdotis, & in Sacerdotio genitum, qui proximè in tali Ecclesiâ ministravit, vel eum eamdem Ecclesiam occupare.

FAGNANUS occasiones exponendi Concilium attente captans, hâc utitur ad discutiendam disjunctionem, que circa Scrutatores legitur, in Cap. 18. suprà toties laudato circa concursum. In eo jubet Concilium, ut illi Scrutatores sint Doctores, aut Licentiatii in Theologîa, aut in Jure Canonico, aut alii Clerici, five Regulares, etiam ex Ordine Mendicantium, five Seculaires maximè idonei, qui reperiri possint. Concilium hac disjunctione linquit-ne Episcopo optionem, itâ, ut eligere possit Religiosos non Graduatos, quamvis in Civitate sint Graduati? anne cogit eum ad sequendum ordinem litterâ, itâ, ut ad scrutinium assumere nequeat viros non Graduatos, nisi deficientibus Graduatis? Autor sine hæsitatione contendit, Episcopum teneri ad præferendos ceteris Graduatos; quoniam illi rationes prælationis habent, ex præsumptione quod majorem scientiam & exercitationem habeant in rebus, circa quas scrutinium fieri debet, ac credendi locus est, eos ob id, ante ceteros nuncupatos fuisse. Sententiam suam decisione Congregationis confirmat, quæ declaravit, Concilium Cap. 16. Sess. XXIV. jubens, ut is, quem Capitulum eligit in Vicarium Sede vacante, sit Doctor, aut Licentiatius in Theologia, aut in Jure, vel maximè idonei, qui occurret, intendere, ut Graduatus præferatur, nullusque alius eligatur, nisi deficiente Graduato. Solutis postea objectionibus, sub finem dicit post Congregationem, 1. Si Episcopus ad scrutinium elegisset viros non Graduatos in Graduatorum præjudicium, scrutinium non ideo fore nullum. 2. Si Episcopus Graduatos tantum ignaros reperiat, posse eum assumere non Graduatos; quippe Gradus absque scientiâ, pro nullo reputari debeat.

CAPUT XXXV.

Caput 27. de Jure Patronatû.

Loquitur de casibus, in quibus Collatio Beneficiorum Patronatû Laicis ad Episcopum devolvitur, quâ devolutione locum habente, tam ergâ Curas quam cetera Beneficia, quarâ FAGNANUS, an Episcopus hoc in casu debeat conferre per viam concursus? & respondet, eum debere; quoniam Concilium generatim loquitur de casibus, quibus vacant Curæ, & jubet, ut Episcopus Ministrantem statim mitrat cum portione congrua, tum concursum proponat. Præterea, ratio Decreti locum habet hoc in casu, scilicet, momentum gravissimum Curis præficiendi personas, ad bene regendum idoneas. Solutisque objectionibus sumptis ex eo, quod hâ Curâ Patronatû Laicis concursui non sint obnoxia, dicens, exceptionem hanc introductam fuisse tantum ad conservationem Juris Patrônî, rationemque hanc in casu devolutionis applicationem non habere; observat, Congregationem sic definitissime. 1. Declarando

quod si Patronus Laicus plures personas presentet, concursui locus est. 2. Loquendo nominatim de casu devolutionis à num. 7. usque ad 13.

CAPUT XXXVI.

Caput 2. ne Sede vacante.

Hic definit HONORIUS III. ad quem Sede vacante Collatio pertineat, & distinguit inter Collationes necessarias, & Collationes liberas, priores Capitulo tribuendo, ceteras Episcopo reservando. Cùm Curâ Patronatû Ecclesiastici sint Collationes necessariae respectu Episcopi, qui presentato idoneo conferre tenetur, & Capitulum Episcopi jurisdictioni succedat, quarâ FAGNANUS, an ejusmodi Curis, in eo casu vacantibus, ipsis providendum sit per viam concursus? Respondet, Congregationem sic statuisse, atque præscriptissime formam concursus, quæ approbata fuit à Pontifice. Scilicet, Capitulum nullo modo se immiscebit concursui, sed omnia spectabunt Vicarium, quem ad regendam Diocesim elegerit: hic Ministrantem nuncupabit cum portione congrua, concursum publicabit, &, quoad scrutinium, & Collationem, id faciet, quod præstaret Episcopus, si Sede occuparetur, & quod suprà observatum est, five numerus nominatorum Synodalium subsistat, five non subsistat, five tempus eos eligendi præteritum sit, five non,

Quarit præterea, an Vicarius Apostolicus, cui Pontifex omnem Episcopi jurisdictionem dat, tam liberam quam contentiosam, exceptâ Collatione Beneficiorum, & concessione Testimonialium, & Dismissoriorum ad Ordines, habeat directionem concursus, quam haberet Episcopus, itâ, ut possit nominare Ministrantem, eique portionem congruam assignare, concursum proponere; tres è Scrutatoribus Synodalibus assumere, eum eligere, quem dignorem judicabit ex iis, qui approbati erunt? Respondet, eum has omnes facultates habere, electionem dignoris valde à Collatione discrepare, pluribus in casibus ab ea separari. 1. Cùm Beneficia Pontifici reservata sunt. 2. Cùm Collatio ad Collatores inferiores pertinet. 3. Cùm Institutio ad alium, quam ad Episcopum pertinet. Tum laudat duas Declarationes Congregationis, quæ definient Episcopum dirigere debere concursum ad Curas, quarum Collatio ad Capitulum pertinet.

CAPUT XXXVII.

Caput 46. de Simoniacis.

Loquitur de facultate dispensandi ergâ Religiosos, quorum ingressus simoniâ laborat, & declarat, eos, qui habent ejusmodi facultatem velut Ordinarii, five quatenus Delegati, cùm posse uti in gratiam Abbatum. Cùm facultas hac multum affinis sit potestati rehabilitandi Provisiones nullas, etiam Curarum per concursum datarum, cupiens FAGNANUS expone Decreta Tridentini, prolixè disputat de his facultatibus, circa quas dubia quatuor solvit.

1. An Magnus Pœnitentiarius possit in foro interiori revalidare provisiones Curarum, extra concursum & sine tertio præjudicio impletarum?

2. An possit easdem provisiones in concursu impletatas revalidare, cùm nullitas aliunde venit, quam à Censurâ Provisi, aut violatione Censurâ, non inserta Claufulâ, fiat postquam concurrentibus satisficerit, vel cum eo concordaverit?

3. An illud possit cum illâ claufulâ?

4. An hac claufulâ in praxim reducibilis sit, & quomodo, quamvis dubium non spectet ad concursum, de quo agitur, cùm nostrum consilium aliud non sit, quam observare ex ordine Fagnani doctrinam circa

circà hæc obiter ejus responsonem attingemus, ad quam præparat aliquot observationibus, quæ in summa ostendunt, in concursu Beneficium digniori debetri, & si concurrenti minùs digno datum sit, dignorem ab Episcopi judicio provocare posse, appellationem verò non esse receptibilem, nisi in casu gravaminis.

Post has observationes respondet, magnum Pœnitentiarium Provisiones vitiosas Curarum rehabilitare posse, sicut Provisiones aliorum Beneficiorum, quoniam hic habet potestate revalidandi in foro interiori Titulos Beneficiorum: aliundè potestas dispensandi valida est, & in rebus favorabilibus Curæ comprehenduntur sub verbo *Beneficii*, quod probat aliquot exemplis.

Ad dubium 2. respondet, Magnum Pœnitentiarium non posse revalidare Provisiones Curarum datarum ad concursum, si vitium aliundè veniat, quā à Censuris Provisi, aut ab Exercitio Ordinum in iisdem Cenfuris, nisi dispensationi inserat clausulam suprà memoratam; quia Bulla, qua ipsi dant facultatem revalidandi in casu concursus, eam limitant ad has duas circumstantias, & dispensatio, qua datur in præjudicium tertii, odiosa est. Præterea, constat, Pontificem numquā derogare Regula de non tollendo jure alteri quarto, sine clausulâ expressâ. Expounding hanc Regulam significat, eamdem esse conditionem Pontificis in rebus spiritualibus ac Principis in rebus temporalibus, quoniam ille supremus est Arbitrus rerum spiritualium, sicut hic temporalium, quod expositione indiget. Principia ad id necessaria subministravimus, agendo de potestate Pontificis. Post hæc, sibi quatuor objectiones proponit, quas omittemus, quia non est hic locus argumentum hoc altius penetrandi. Ad 3. respondet, Magnum Pœnitentiarium revalidare posse Provisiones vitiosas dataas in concursu, inserata in dispensatione clausulâ prædictâ. Ratio est, quod ejus potestas fit favoribili; itaque favor hic extenditur ad casus, in quibus illa exercetur, salvo tertii præjudicio. Porro, per clausulam præfamat, hoc præjudicium tollitur & cessare debet, per satisfactionem, aut pactum cum persona lœsa, ante executionem dispensationis, quod necessarium non est ad absolutionem, quæ potest dari sub conditione hujus satisfactionis aut Concordati. Insinuat, obligationem satisfaciendi omnino extingui per mortem Iesu Christi personarum, aut per eorum Professionem Religiosam, aut per acquisitionem alterius Beneficij incompatibilis, quod adepti sunt; quod verum non est, nisi respectu cessionis Beneficij fraudulenter in concursu impetratur, non verò ratione reparations damni, debita pro tempore, quo Usurpator ad eorum præjudicium possedit, scilicet à provisione suâ vitiolâ usque ad extensum quo celsavit hoc præjudicium ratione recuperationis Beneficij injustè ablatis; nam si anni aliquot elapsi sunt, grave fit illud damnum, & hæredibus eorum reparatio debita videtur.

Ad 4. respondet, ad Pœnitentiarium pertinere definitionem modifaciendæ satisfactionis, juxta circumstantias expositas; aut illam Confessarii prudentia committendam. Revera satisfactionem hanc difficultem videri, sive propter periculum diffamandi Rei, per manifestationem delicti, sive ob incertitudinem personarum, quibus illa fieri debet; sed tamen impossibilem non esse, quod probare nititur. Verum ejus sermo confirmat id, quod prius dixerat de difficultate satisfaciendi sine diffamacione Rei; nam ibi delictum est, quod satisfaciendo vix tegi potest, fraus scilicet perpetrata, se ad concursum presentando cum Irregularitate, quæ ab illo in conspectu Dei excludebat. Et quidem satisfactionis præcipua pars non fit, nisi restituendo Beneficium ei, cui illud debebatur, & qui illud confecutus esset, nisi hæc fraus obstitisset. Porro difficillimum est hanc restitutionem

facere, ita, ut Reus non detegat se aliquo impedimento secreto laboravisse, quo efficiebatur incapax Beneficij impletati.

Perspecta hac difficultate cogimur observare, quod ad eam præveniendam oportet, ut licet Episcopo dispensare ab omni Irregularitate occultâ, undecumque nascatur, non solum in casu concursus, sed etiam in alio quolibet, in quo occurrere potest: hæc viâ difficultati obviari posset.

Autor contendit, nefas non esse obligare ad manfestationem irregularitatis provenientis ex officio occulto, itaque neglit diffamacionem ortam ex manfestatione defectus natalium provenientis ex adulterio, incestu, aut sacrilegio, quod contrarium est ipsius doctrina in Cap. 9. de Pœnit. metum scilicet infamiae dispensare à restituzione, quam solidè probat.

CAPUT XXVIII.

Caput 42. de Electionibus.

Concilium Lateranense IV. prescribit huc Electionis formam, & statuit eam fieri, aut per scrutinium, aut per compromissum, aut per quasi inspirationem, cùm Cap. 6. Sess. XXV. de Regular. jubeat, ut Superiores Regulares, quorum Superioritas certo tempore circumscrivitur, elegantur calculis secretis: inde sumit FAGNANUS occasionem quarendi, an Caput hoc deroger huic Textui, quoad formam Electionis? & respondet, derogare; quoniam calculus secretus celat nomina eorum, qui Electio vota sua dederunt; tres autem formæ à Concilio Lateranensi præscriptæ aperiunt hæc nomina, & quidem scrutinium bis, 1. ea detegendo Scrutatoribus, 2. per publicationem votorum, quæ in collatione eorum mutua fieri debet. Electio per compromissum vulgo fit vivâ voce: & quasi inspiratio est consensus omnium Electorum in quandam personam. His rationibus Autor adjicit Declarationes Congregationis, qua disertè definit, eos à formâ à Concilio præscriptâ recedere, qui Electionem scrutinio, vel compromiso vel quasi inspiratione peragunt: quoniam hæ formæ cum formâ Concilii sunt incompatibilis,

CAPUT XXIX.

Caput 18. de Prescriptionibus.

INNOCENTIUS III. huc conservat Abbatem in Jurisdictione Episcopali in certis locis, quoad capita, quæ præscriperat, & conservat Episcopo Jurisdictionem quoad catena. FAGNANUS affinitatem videntis inter illud Caput, & cap. II. Sess. XXV. de Regular. hoc exponit, eoq[ue] utitur, ad definiendum, Abbates, qui Jurisdictionem spiritualem & temporalem habent in Plebanum & Parochianos locorum quorundam, immunes esse ab Episcopi Jurisdictione quoad animarum curam, ratione visitationis, correctionis & approbationis Vicariorum, posito quod Jurisdictionem suam stabiliunt, aut privilegio sufficienti, aut præscriptione legitimâ, exhibendo privilegium in bonâ ac debitâ formâ, & probando possessionem quietam quadraginta annorum spatio. In hac decisione observandum monet, quod, quando Abbates vindicant Jurisdictionem ex privilegio, iisque erant in possessione ante item, ea fruantur durante lite; quod si eam vindicent ex præscriptione, possidere debet Episcopus instantia tempore, quia fundatur in jure communî, & possessio cumulativa tantum esse præsumitur, donec præscriptione probata fuerit; possessio autem cumulativa non nocet juri Episcopi: unde concludit, hoc in casu, Episcopum jus habere visitandi loca prætensa exempta, docne Jurisdictionis sufficienter probata fuerit.

Ob-

Observat præterea, quod, si illi Abbates se nullius esse Diœcœsos contendant ex situ, sufficit, ut probent hanc circumstantiam, ad obtinendam manutentionem in omni Jurisdictione Episcopali; fin autem agnoscant, districtum suum includi in Diœcesi, manutenerunt tantum in capitibus, quæ legitimè se præscriptissime probant. Idem argumentum tractat Auctor in cap. 3. de Parochiis, ubi distinguit triplicem modum, aut statum nullius Diœcœsos, scilicet ex Origine, ex Privilegio, ex Præscriptione, eorumque discrimina exponit.

CAPUT XXX.

Caput 3. de Successionibus ab Intestato.

Textus hic loquitur de Oblatis, qui se suaque omnia bona Monasterio donant. Cum inter hos Oblatos nonnulli ingrediantur in Monasterium, atque in ipso ingressu donationem suam faciant, aliunde vero Concilium Tridentinum vetet, ne Novitii de bonis suis disponant, ante peractos decem Novitiatūs sui Menses. cap. 16. Sess. XXV. de Regular. FAGNANUS indè sumit occasionem querendi, an hac dispositio Concilii Juri antiquo deroget, quo licet Oblatis dare bona sua in ipso Monasterii ingressu? Respondebatque negative; quia Novitii, de quibus loquuntur Concilium, multum ab Oblatis discrepant; hi enim non ingrediuntur ad faciendam Professionem, sed ad serviendum Monasterio; alii autem ingrediuntur cum spe facienda Professionis, exercitationes ad eam præparantes, peragunt, sumpto habitu Religioso. Itaque dispositio Concilii Juris communis dispositioni circa Oblatos non adversatur, qui, propriè loquendo, & circa significationem vulgarem verbi, *Novitii*, sub hoc nomine non continentur. Idem dicendum est de casu, quo ii, qui ingressi sunt ad Professionem faciendam, posito quod idonei reperiuntur, consilium mutarent, seque suaque bona Monasterio donarent. Quippe hi Novitii de suis bonis non disponerent, ex Voto sue Professionis futura, itaque comprehendendi non possent sub Decreto Concilii, quod non spectat, nisi Novitios in voluntate Professionis facienda perseverantes.

CAPUT XXXI.

Caput 12. de Regularibus.

Hic docet CLEMENS III. Parentes posse offerre Deo Filios suos infra pubertatem, cosque Monastico habitu induere, quem gestare usque ad candem ætatem saltē tenebantur. Quærit circa hoc FAGNANUS, i. An Parentes eamdem potestate habeant post Concilium Tridentinum, quod vetuit admitti quemquam ad Professionem ante completos 16. annos, & annum probationis cap. 15. Sess. XXV. de Regular. Dubitandi ratio est, quia sic Concilium insinuat, Religiosum habitum dandum non esse, nisi post quindecim annos inchoatos; nihilominus Autor meritò contendit, Parentes etiamnū posse curare, ut Filialibus suis Religiosus habitus detur, ante ætatem duodenam, ut Moniales fiant, si consenserint, cum ætatem à Concilio requistam attigerint.

Et, postquam id probavit ex principio, quod emendatio juris una sit è rebus, quæ locum non habent, nisi in casibus expressis, Concilium autem nullibet Canones, qui facultatem hanc Parentibus tribuebant, unde credendum est, jus illud subsistere; id probat denuo per caput 17. Sess. XXV. de Regular. ubi Concilium significat, esse puellas, quæ Religiosum habitum accipere possunt ante annos duodecim, dum vetat, ne detur eis, quæ duodecim annos compleverunt absque examine Episcopi, qui judicabit, an sponte illum accipiant, rationemque afferens,

cur Concilium non exigat examen erga puellas illi ætati inferiores, dicit i. illud iis prodesse non posse. 2. Aliam eas voluntatem non habere, quam Parentum, qui eas ideò etiam invitatis Monasterio includere valent, usque ad annos discretionis. Id etiam probat per caput 18. ibid. quod, vetans ullam pueram aut mulierem ad accipendum habitum cogi, casus excipit, in quibus id expresse permittitur; undè sic ratiocinatur, Concilium plures casus excipit, quos in jure expressos dicit, alii autem non reperiuntur, quam is in quo puella Votum Religionis emisit, & ille, in quo à Parentibus aut Tutoribus offertur; nullibi enim videtur, Canones permittere, ut personæ Sæculares Monasteriis ad faciendam pœnitentiam inclusæ, cogantur ad sumendum habitum, in modo neque etiam appetat, eos permittere, ejusmodi personas dominibus Religiosis invitatis includi.

Objici posset adversus hoc ultimum momentum, finis cap. 18. laudati, qui ab hoc capite *Conversas* excipit, erga quas vult, ut eorum Constitutiones serventur. Sed dici potest, exceptionem hanc ad rem non pertinere, quia posterior est iis, quas jam fecerant Canones anteriores. Præterea, haec mulieres non solum ab hoc capite excipiuntur, sed etiam à præcedentibus sumptionem habitus, Novitatum & Professionem spectantibus. FAGNANUS in cap. 16. de Regular. n. 29. & seq.

Quæstioni, cuius summam exhibuimus, duas FAGNANUS subnecit. 1. est, An Parentes & Tutores possint in Religionem mittere pueros infra annos 14? & respondet, posse; idque probat ex paritate rationis, cum puerorum hac in re conditio melior non sit, quam puellarum. Id etiam probat ex cap. ultim. de tempor. ordin. in 6. quod vetans Tonsuram dari pueris infra sex annos constitutis, excipit eos, qui Religionem ingrediuntur. Ultima quæstio est, an expediatis puberes in Religionem mitti, habitumque accipere? Circa hanc prolixè disputat: rationes atque autoritates in utramque partem afferendo, & demum decisionem dimitit ad viros in vita Religiosa expertos.

CAPUT XXXII.

Caput 15. de Renunciationibus.

GREGORIUS IX. hic declarat nullam, demissio nem Abbatis sua Sedi immediati sine sua autoritate admissam. Cum per demissionem solvatur vinculum non spernendum, ideoque admitti nequeat, nisi auctoritate Superioris; sicut etiam in transitu ab una Religione in aliam, rumpitur vinculum insigne; ideoque, ad id concurregere debeat auctoritas Superioris. FAGNANUS hac occasione utitur ad loquendum de auctoritate, quia Religiosus a sua Religione ad aliam transfiguratur potest; & consequenter ad exponentem finem Cap. 19. Sess. XXV. de Regular. Ibi, præ cæteris rebus, prohibetur, ne quispiam transferatur cuiuscumque facultatis vigore. In hac expositione, refutatis iis, qui putant Concilium ibi duntaxat vetare translationes justa causa defitutas, aut non juridicas, probat ibi etiam agi de translationibus in justa causa fundatis, ut patet ex verbis generalibus *nemo*, & *cujuscumque*, quibus Concilium utitur, atque ex hoc *vigore*; tum observat, quod, si Concilium de translationibus duntaxat justa causa parentibus egisset, adhibuisset verbum *colore* aut *prætextu*: denique, contendit, Concilium prohibere translationes, quæ siebant ex vi privilegii, aut aliis cuiuscumque Juris, quod Superiores Sæculares exercabant.

CAPUT XXXIII.

Caput 12. de Judiciis.

Hic docet INNOCENTIUS III. interpretationem privilegiorum Sedis Apostolicæ ad Pontificem pertinere: proindeque ipsius esse munus judicandi

candi de negotiis, in quibus ea necessaria est. Doctrina hæc FAGNANO præbet occasionem discutiendi penitus ea, quæ spectant interpretationem Concilii Tridentini. Juxta Nationis sue præjudicia, opinatus est, Concilium esse opus Pontificis, eumque in hac opinione corroboravit Bulla PII IV. qui sue Sedi reservavit ejus Concilii interpretationem. Sic imbutus expositionem illius Bullæ exequitur, cuius summanjam dedimus, ubi de *Glossis* agebamus. Hic tantum agemus de sensu cap. 2. Sess. XXV. de Refor. quod Autor laudat, ad probandum, Pontificem non potuisse interdicere Professoribus sive in Theologiâ, sive in Jure Canonico expositionem Decretorum Concilii, in eorum Prælectionibus. Ejus disputatio circa hoc à num. 99, usque ad finem, convincit vim habet; quanam enim verisimilitudine diceretur, Pontificem abstulisse Professoribus id, quod iis Concilium tribuit. Porro, evidens est Concilium præcipere Doctoribus Universitatim, ut doceant id, quod definivit & statuit, postquam suos Canones & Decreta sua acceperint. Nec refert Concilium videri Decretum suum erga Doctores restringere ad ea, quæ sunt Catholicæ Fidei, ea quæ sunt Catholicæ Fidei doceant & interpretentur, & proinde Decretum illud spectare solum Professores in Theologîa: nam talis expositiō hujus loci maximè violenta esset, sive quia præceptum generale est, omnibusque Regentibus convenit, qui Fidem Catholicam Discipulos suos docere tenentur; sive quia Concilium præceptum suum exponit his verbis, ad eorumque normam, relativis ad præcedentia, *Canones & Decreta*, sive denique, quia si Professores in Theologîa tenentur interpretari Definitiones Concilii Tridentini, Professores in Jure Canonico pariter teneri debent ad docendum Decreta Reformationis, & consequenter, ad ea interpretanda, cum hæc Decreta sint pars eorum, quæ ab Universitatibus accipienda erant, ut ab eorum DD. & Professoribus docerentur. Hæc ultima ratio præcipue urgetur ab Auctore, qui idcirco ostendit connexionem scientiarum Juris Canonici & Theologiæ, quæ circa commune obiectum versantur, ita, ut hæc speculationi inhæreat, illa, ad proxim transeat; haec tradat principia, quæ illa applicat: unde fit, ut illa huic subordinata sit, sicut Medicina Philosophia & Musica Arithmetica. Author sibi objicit Leges ad rem non pertinentes, quoniam vetant, ne publice in questionem vocentur ea, quæ definita sunt, ne turbæ nascantur.